Liber tertius.

de nouo ædificium construat, cuius
sumptus quinquaginta aureorum
valorem excedat, sine consensu ma-
ioris partis Capituli, & Patris Pro-
vincialis: poterit tamen quælibet
ædificia diruta in statum debitum
reformare de consilio Patris Provin-
cialis. Si verò Minister propria indu-
stria aliquid acquisuerit, non proue-
niens ex redditibus Domus, illud in
rebus ad eandem domum vtilibus
liberè expendere poterit.

§. 8. Prælatus possit in suo Conuentu
excipere Fratrum consanguineos,
amicos, & familiares domus, ut ex
sumptibus Monasterij prouidean-
tur, solum per octo dies, & ultra hos
poterunt etiam ibidem commorari,
& prouideri, per quindecim dierum
spatium, quod tamen fiat de assensu
Consiliariorum, nullus vero hospes
intra Claustrum, vel in Dormitorio
inhabitet, exceptis Religiosis.

§. 9. Ordinamus, quod omne illud,
ob id quod

quod visum, deliberatum, & stabili-
tum in Capitulo Prouinciali fuerit,
Ministri describi faciant, & ad suos
Conuentus deferant, vel mittant, vt
ibidē publicari & obseruari faciant,
maximè q; solicii sint, vt Anniuersa-
riorum, Missarumque obligationes,
diligenter adimpleantur.

Quilibet Minister facultates ex- §. 10.
eundi extra Monasterium cōcedat,
dummodò in illis concedēdis, quin-
decim dierum spatiū non exce-
dat, in quibus si parum circūspectus
fuerit: admonitusque à Patre Pro-
uinciali non se emendauerit, idem
Pater Prouincialis, vt sibi visum fue-
rit, prædictas facultates limitet, &
coarctet.

Minister non poterit recipere ali §. 11.
quem ad habitū Religionis, neque
ad professionem admittere, sine Pa-
tris Prouincialis licentia, & assensu
maioris partis Capituli Conuentua-
lis. In domo suæ administrationis

Liber tertius.

Religiosorum confessores non consti-
tuat, sine consensu Patrum à con-
siliis, poterit tamen iustis de causis
alicui Religioso, ut alteri confitea-
tur, facultatem concedere.

§. 12. Quando Minister alicuius domus
per aliquot dies extra ipsam exire
debet, prius in Capitulo id propo-
nat, & ante eius exitum, & post re-
ditum omnes Religiosi humiliter ab
illo benedictionem accipient: ve-
runtamen sine Patris Prouincialis li-
centia in aliquem locum, per lon-
gum temporis spatium non profi-
ciscatur.

§. 13. In rebus magni ponderis, & mo-
menti, & quæ consilio indigere vi-
sæ fuerint, Minister Patres à consi-
liis consulat. In suffragiis, quæ ore
proferūtur, sit vltimus, qui suum iu-
ditium ferat: & simpliciter, & ve-
raciter in Capitulo res proponat,
nullamque in partem se propen-
sum ostendat, nisi in his rebus, ex
qui-

quibus magnum aliquod commo-
dum, vel detrimentum Ordini pro-
uenire poterit: tunc enim quod-
libet istorum Capitulo manifesta-
re teneatur: in his quoquè rebus si
vota æqualia fuerint, pars Ministri
præualeat: omnia supra dicta Pa-
ter Prouincialis etiam obserua-
bit.

Quilibet Minister in primis duo-
bus annis suæ administrationis sin-
gulis Religiosis professis in ipsius
domo commorantibus eodem tem-
pore vestiarium largiatur: si autem
ante distributionem communis ve-
stiarij, aliquis Frater è suo Con-
uentu in aliud diuerterit, ad ibi-
dém habitandum, & in eodem Mo-
nasterio vestiarium iam conces-
sum fuerit, quando in domo, ex
qua profectus fuit, vestiarium di-
stribuendum fuerit, tunc etiam ip-
si Religioso id tribuatur. Minister,
qui hoc non obseruauerit, ipsofacto

Liber tertius.

ab officio absoluatur, & voce passiva in futuro Capitulo Prouinciali priuatus maneat.

§. 15. Quilibet Religiosus, qui Ministratum alicuius domus pauperis, aut paruae acceptare renuerit, per totum illud triennium, in alterius domus Ministrum eligi mininime possit.

Caput Decimum. De Vicarij Conuentualis Electione, Confirmatione & Potestate.

§. I.

Nquolibet nostri Ordinis Cœtu (prout P. Prouinciali, & Definitoribus visu fuerit) sit unus Vicarius qui eligi debet in Capitulo Prouinciali, per Scrutinium secretum à Patre Prouinciali & Definitoribus: extra hoc tempus, si casu aliquo vacauerit,

rit, eius loco, eodem seruato modo,
alius ab iisdem constituatur. Huius
electionis erunt Scrutatores Pater
Prouincialis, & duo Definitores Pro
uinciae, qui præcedant, talis vero ele
ctio fiat, iuxta ordinem traditum in
Capit. 3. Electiofium, lib. 3. prout
ibidem habetur in §. 8.

Vbi primum Vicarij electio rata §. 2.
& legitima habita fuerit, à P. Pro
uinciali, & Scrutatoribus, si electus
ad sit, aduocetur, & ante Patrem Pro
uincialem genua flecat, qui sedens
coram Electoribus, eum confirmet
per hæc verba, Ego te confirmo in
Vicarium nostri Monasterij sanctissi
mæ Trinitatis, Oppidi, vel Ciuitati
s N. In nomine Patris, + & Filii, +
& Spiritus sancti, + Amen: qui sta
tim, Patris Prouincialis manum hu
miler deosculetur.

Si autem Vicarius nouiter electus, §. 3.
absens fuerit, Pater Prouincialis,
eius Confirmationem committat Mi

Liber tertius.

nistro vel Præsidi Conuentus, vbi
talis fuerit habitator: qui Minister
vel Præses sedens, in conspectu
Fratrum illius domus, cum in hunc
modum confirmet. Ego Frater N.
Minister, seu Præses huius Mona-
sterij sanctissimæ Trinitatis Oppi-
di, vel Ciuitatis, N. auctoritate
mihi concessa, à R. Patre nostro
Provinciali, & Vicario Generali,
Fratre N. te confirmo in Vicarium
nostrri Monasterij sanctissimæ Tri-
nitatis, Oppidi, vel Ciuitatis, N. In
 nomine Patris, ✕ & Filii, ✕ & Spi-
ritus sancti. ✕ Amen.

§. 4. Vicarij Officium durabit, quo us
que Minister ipsis domus in Capi-
tulo Provinciali nouiter electus, &
confirmatus, plenam sui Conuētus
curam accipiat, & in eadem domo
reeligī minimè poterit.

§. 5. Hic postquam fuerit cōfirmatus,
ea quæ sibi conueniunt, notet, &
obseruet: Ministru m adiuuet cum
omni

omni fidelitate, & inter ipsum &
Conuentū pacē semper procuret.
Querulosorū, vel turbatiū alios, vel
inobedientiū, nō se receptorē exhibe-
beat: pro Fratribus, in licitis & hone-
stis libenter apud Ministrū interce-
dat. Ad eius officiū pertinet oībus
horis, tam diurnis, quām nocturnis,
Choro interesse, cōmuni mēs & nun-
quā deesse; & omnibus aliis obediē-
tiis ante omnes aedesse, vt si Minister
(aliquibus negotiis occupatus) præ-
sens non fuerit, eius vices gerat, tūc
enim volumus, & præcipimus, vt si-
cut Ministro ei obediatur: cum prop-
ter processionē, vel funus, vel alios
casus emergētes fuerit cōuocādus
Cōuentus, debet de cōuocādo ipso
& deducēdo, ac reducēdo, diligentē
curā habere: & qđ nō moretur inu-
tiliter spectādo p̄curare, ac etiā pui-
dere, quod debito modo & hora cā-
panæ pulsentur ab iis, quib⁹ incūbit
& signa alia siāt cōuocādi Cōuentū.

Ad

Liber tertius.

S.6. Ad eius etiam officium pertinet, obire loca Conuentus, & solicite curare, quod silentium locis & horis debitibus obseruetur: culpas ordinarias, leues, & manifestas, maximè in iuuibus, in absentia Ministri reprehendere, & corrigere, de gravioribus autem, Ministrum certiorē facere. Ministro in domo existente poterit Vicarius præcipere Sacerdotibus, ut à vino abstineant, & ut in Refectorio sint genibus flexis, usq; ad signum factum à Prælato ad comedendum, utque in Capitulo suas culpas confiteantur, poterit etiam de eorundem culpis in Capitulo referre. Non Sacerdotibus verò poterit iniungere etiam quod in terra comedant.

S.7. Cum Minister foras egressus fuerit, die ipso reuersur^o, plenā Ministri exerceat auctoritatem, Fratres tamen foras mittere non poterit, nisi magna necessitas occurrerit. At si ad

ad loca remotiora profectus fuerit
Minister, eodem die nō reuersurus,
poterit Vicarius eius vicem in om-
nibus gerere. Cum igitur illius ha-
beat auctoritatem, omnia quæ in
nostris Constitutionibus, Ordinatio-
nibus, Definitionibusque, vel à qui-
buscunque nostri Ordinis superiori-
bus, præcepta, vel prohibita sunt,
vel fuerint, Ministris: sibi etiam præ-
cepta, vel prohibita esse intelligat:
sub iisdem Concessionum, Præcep-
torum, Mandatorum, & Prohibitio-
num formis.

Debet etiam Vicarius in absentia §. 8.
Ministri Conuentum in bono statu
consueto conseruare, & nihil immu-
tare, nec nouitates introducere, ne-
que aliquid magnum attentare (nisi
fortè magna necessitas, vel cvidens
vtilitas hoc exposcat) & tunc etiam
hoc non faciat sine cōsensu Patrum
& consiliis. Non item emat, neque
vendat, neque alias prouisiones ex-

traor-

Liber tertius.

traordinarias faciat, neque de vestimentis prouideat: non aliquod opus extruat, nec bona Ministri defuncti distribuat, vel aliorum Fratrum defunctorum, sed omnia in custodia habeat, quousque Minister in suam domum veniat, & de omnibus illi rationem reddat, ac etiam de statu, in quo domus remansit: debet etiam Vicarius in absentia Ministri Capitulum cum Fratribus habere, præterea notabilia, quæ in dicta absentia emerserint, eidem Ministro referre debet, licet fuerint correcta, dummodo non sint secreta.

§.9. Vicarius à nullo alio proclametur in Capitulo, nisi à Ministro, neque à suo officio absolui poterit, nisi à Patre Provinciali, & Visitatoribus: post Vicarium domus, alij Vicarij nostrarum domorum, pro earundem antiquitate sessione habeant.

Caput

*Caput Undecimum. De Visitato-
rum Eleccióne, eorumq; Officio,
& Potestate.*

Ater Prouincialis se- §. I.

mel in quolibet an-
no , cum duobus Vi-
sitatoribus , Prouin-
ciam visitare tenea-

tur , quorum electio ad hunc modū
fiat. Quando Pater Prouincialis no-
strum Monasterium Sanctarenense ,
& alia ultra posita, visitare voluerit ,
prius in nostro Cōuentu Vlyssippo-
nensi per secretū Scrutinium , & per
Vocales ipsius Conuētus (modo su-
pra exposito in cap. 3. huius libri)
duo Visitatores sigillatim eligātur ,
qui simul cū ipso dicta Monasteria vi-
sitare possint: quādo verò nostrā do-
mū Vlyssipponēse , & alias citra Op-
pidū Scalabēse vel trās Tagū positas
in dicto Monasterio Sanctarenensi ,
duo Visitatores eodē modo eligātur
ibidem qui

Liber tertius.

qui prædictas domos, simul cum ipso visitare possint: qui Visitatores ex quacunque domo nostræ Provinciæ (excepto nostro Conuentu Ceptensi) eligi possint: qui sint viri honesti, prudentes, & Religionis zelo præditi, & habeant viginti annos à susceptione habitus: quibus Electis, & à Patre Provinciali & Scrutatoribus approbatis (si fuerint electi iuxta hanc nostram Constitutionem) ut suum munus fideliter, & secundum nostrum Statuta exerceant, nulloque unquam tempore Visitacionum secreta reuelent, iuramentum præstetur: & in domo quam visitauerint, tantum usq; ad Capitulum punitium, in prima mensa Refectorij, post Ministrum domus sedeant, eandemque sessionem in reliquis Congregationibus solù eodem tempore habeant. In his verò Electionibus erunt Scrutatores, iidem qui sunt in Electione Procuratoris mitendi

rendi ad Capitulum Prouinciae,

Ordinamus & mandamus, quod cuncti ipse Pater Prouincialis, vel eo impedito, aliquis ab eodem deputatus, simul cum Visitatoribus, ad domos Ordinis visitandas accesserit, reverenter, & cum charitate a Ministero, in cuius domum declinauerint, excipientur, eorumque victui, & visitationi necessaria ministretur, & hospitium, seu cellæ ita religiosè eis præparentur, ut nulla curiositas sacerularis in illis sit: & postquam in domum fuerint ingressi, omnes Fratres (præcipue, qui sub custodia Magistri nouitorum sunt) ordinatim ad præstandam obedientiam Patri Prouinciali accedant: qui protinus cum Visitatoribus sanctum & venerabile Eucharistiæ Sacramentum suppliciter inuisit, deinde vero infirmos, si qui in domo fuerint, chartiatiue visitet: quæ obseruabuntur, quotiescumque Pater Prouincialis

Liber tertius.

in aliquam nostræ Prouinciæ domū
fuerit ingressus.

§.3. Extra statuta, & consueta Visita-
tionum tempora, Pater Prouincia-
lis, cum uno ex Definitoribus non
Prælato, quādo sibi visum fuerit, ob-
res graues, pacemque, & tranquilli-
tatem religiosorum, quodlibet no-
stri Ordinis monasterium, seu totam
Prouinciam visitare poterit: tamen
si per se visitare non valuerit, alicui
fratri ex religiosioribus, & antiquo-
ribus vices suas committat, qui si-
mul cum duobus Definitoribus non
prælatis, quemlibet Cōuentum, seu
Prouinciam visitet. Quidquid emen-
dandum inuenerint, puniendum vē,
corrigant & puniant, prout qualitas
culpæ exegerit, & conscientia dicta
uerit: atque omnia illa, quæ facien-
da, reformanda, commonenda, pu-
nienda, seu laudanda fuerint, secun-
dum seriem istarum Constitutionū,
& Officij sui, determinent.

Item

Itē si quid graue vel arduū emer-
serit, vt pote priuatio Ministri, vel
quid simile, Pater Prouincialis, quid
agendum sit, determinet, conuoca-
tis quatuor Ministris, si comodē ^{Regul.c.8.}
infra tres dietas à loco inueniri va-
leant, & si facilē inueniri nō possint,
assumptis secum tot Definitoribus
antiquioribus, qui non fuerint Mini-
stri, quot absuerint Ministri, qui o-
mnes iuxta tenorem Regulæ, & ha-
rum Constitutionum quod opor-
tuerit, prudenter exequantur super
quibus omnibus castigandis, supra
dictorum cōsciencias maximē one-
ramus, & nullus prædictorum, loco ^{Constitutio}
Ministri ab officio depositi subrogat-
tur, vel eligi possit. ^{20.Pij.iii.}

. Si quolibet visitatiōis tēpore vnuſ
ex visitatoribus legitimē impeditus
sit adeō, vt P. Prouinciale comitari
nō valeat, eius loco succedat Defini-
tor antiquior, qui Minister, vel Vica-
rius, aut Præses alicuius domus non
fuerit,

Liber Tertius.

S. 6.

Domum, vbi plusquam decē reli-
gioſi non habitauerint, Pater Pro-
uincialis (in Visitationibus etiam or-
dinariis) cum quolibet ex Visitato-
ribus visitare possit. Durante Visita-
tionis tempore, Pater Prouincialis,
& Visitatores auricularem Religio-
fōrum confessionem audire non va-
lebunt.

¶ Caput Duodecimum. De modo Visitandi.

S. 1.

Ræcipimus & ordina-
mus, quod in Visita-
tione, seruetur hic mo-
dus, ut recte, & prout
decer, procedatur.
Postquam Pater Prouincialis, vel
alius quispiam, loco eius, ad domū
aliquam visitandā dixerterit, quan-
do ei visum fuerit, ad Capitulū pul-
sari iubeat. Omnibus igitur in Ca-
pitulo

pitulo congregatis sui aduentis causam exponat, & quando Visitatio inchoanda sit, eis aperiat breuemque ad eos habeat sermonem, spirituallibus admonitionibus plenu, in quo euidenter ostendat, quantum oporteat, ipsum sèpè hoc Visitandi munus exercere: adhortetur etiam omnes fratres ad religionis obseruantiam, virtutē, sanctimoniam, Deique amorem & proximi charitatē. Egressis è capitulo nouitijs, illicè iubeat præteritæ Visitationis literas perlegi, quæ literæ compendiosæ sint & breues, & nihil in illis apponatur, ex his, quæ in nostra sacra Regula, Constitutionibus, Definitionibus vè continentur: eosdemque charitatiè admonet, eisque in virtute sanctæ obedientiae præcipiat, ut meram veritatem dicant, & ad mētem Patris Provincialis, & Visitatorum inquirentium, plusquam ad aliud intendant, & quod sincilla tergiuersatione,

Liber tertius.

vel æquiuocatione clarè respondeant, neque odio, vel rancore addat, neque fauore, affectionevè diminuant. Qui inhærentes præceptis Euangelicis, quid sciuerint & emendatione dignum visum fuerit, denunciare debet, tam de Ministro, quam de fratribus, & Monasterij statu: oppositum autem facientes animaduertant, quam magna ipsorum conscientijs pernicies inde ori poterit: & ultra hoc si conuicti fuerint, quā grauibus religionis pœnis debeant subiacere. Nullus alterius fratris peccatum occultum deregat, neque dicat accusando aliquid, quod probare nequeat, nam aliter pœna subeat, quam reus subiret, si conuin-

*Reg. ep. 7.
nu. 30.* ci potuisset, nisi ex causa cum eo dispensetur. De illis etiam, quæ probari possunt, nemo denuntiet, quin prius delinquentem benignè, & fraternalè secundum legem Euangelicam corripiat: veruntamch si præhabita

*Mat. cap. 18.
15.*

habita fraterna correptione, aliquis viderit se parum, in admonitionibus profuisse, vel quod reus, eum non audiuit, aut quod non bene recipiet fraternalm admonitionem, neque ea prodesse poterit, licet peccatum sit occultum, illud tamen Patri Prouinciali tanquam Patri poterit reuelare ut secretò de remedio prouideat, prout saluti illius animæ, melius viderit expedire.

Durante Visitationis tempore, §. 2.
omnes silentium obseruent in his, quæ ad eandem pertinent, neq; minis, neque bladitijs se se mutuo per terrefaciant, aut allicant, sub poena grauis culpæ. Item Prælatus eiusdem domus eodem tempore facultates exeundi extra monasterium fratribus non concedat, sed si necessitas aliqua maxima interuerit, Pater Prouincialis eas concedat: tunc etiam Ostiarius & Sacrista, quemlibet nuntium, lite-

Liber tertius

teras, vel munera, quæ ad fratres
ipsius Monasterij venerint, ad Pa-
trem Prouincialem fideliter, & dili-
genter deferant.

§.3. Minister præparari faciat Sacri-
stiam, quæ munda esse debet, sicut
& cætera loca visitanda, & ubi ho-
ra statuta aduenierit, Cymbalū pul-
setur, quo audiro, omnes in Sacri-
stiam suis cappis albis induti comue-
niant, & inde ad Capellam maio-
rem proceſſionaliter pergaſt, præ-
cedente cruce, & duobus Acolythis
cum candelabris, & thuriferario, &
Pater Prouincialis, & Visitatores
pretiosioribus pluuialibus induti, in
extrema proceſſionis parte ſubſe-
quantur, ubi vero ad Capellam ma-
iorem accederint, omnes ante al-
tare, hinc inde genua flecant: & Pa-
ter Prouincialis, & Visitatores poſt
breuem orationem ad locum, qui
pro custodia Sacroſancti Sacra-
menti eſt, ascendant, & maxima, qua-
decet,

decet, reuerentia, inde archam, in
qua Sanctum corpus Christi Do-
mini nostri clausum est, extrahant,
omnibus fratribus cātantibus Hym-
num. Pangue lingua, &c. Quam ar-
cham Pater Prouincialis aperiat, &
Sacratissimum corpus Domini thur-
ificer, diligenterque inspiciat, si de-
center sit, & si apto, pretioso, ac
mundo loco habeatur, & pannis,
corporalibusque mundissimis inuo-
lutum sit: annotans omnia, quæ cir-
ca hoc venerabile Sacrementum,
dum visitatur, annotari debet, ut
postmodum præcipiat, & corrigat,
quidquid præcipiendum, aut corri-
gendum inuenierit: inspecto reue-
renter Sacramento, & fratribus o-
stenso, iterum illud thurificer, & in
archa reponat, statimque dexte-
rum, ac sinistrum cornu altaris in-
censet, & postea ad medium alta-
ris perueniens genibus flexis Sa-
cramentum thurificer, & in custo-

Liber tertius.

dia collocet . His finitis, duo Can-
tores dicant. Vers. Panem de cœlo
præstitisti eis, & Conuentus respon-
deat, Omne delectamētum in se ha-
bentē. Pater verò Provincialis stans
dicat, Orem⁹. ■ Deus, qui nobis sub
Sacramento mirabili passionis tuæ
memoriam reliquisti, tribue quæsu-
mus, ita nos corporis, & sanguinis
tui sacra mysteria venerari, ut redē-
ptionis tuæ fructum in nobis iugi-
ter sentiamus. Quiviuis & regnas in
sæcula sæculorū. Et Conuentus re-
spondeat. Amen. Finita Oratione, al-
tarē maius visitent, num mappæ de-
centes sint, atque mundæ : & inde
descendentes lampadem visitabūt,
si munda sit, si accensa, si oleum ha-
beat. Denique collateralia altaria
visitent, si sint competenter orna-
ta & munda , & si mappæ mundæ
sint: quibus peractis, ad Sacristiam
processionaliter cum silentio re-
deant.

Deinde

Deinde protinus Sacristiam vi-
litare incipient, per librum, quem
Minister ex archa Depositum afferri
præcipiat, in quo, ea, quæ in Sa-
cristia habentur, scripta reperien-
tur, & videant omnia ornamen-
ta, num deminuta, an alienata
sint, & an in loco honesto & de-
centi diligenter custodiantur. Si
quidquam defuerit, vel quia subla-
tum, aut quia senio, & antiquitate
confectum, expungatur: quidquid
verò additum fuerit, in præfato li-
bro scribi iubeant. Visitent quo-
que vasa aurea, & argentea, &
omnem denique Sacristiæ thesau-
rum, & supellectilem, omniaque di-
ligenter inspiciant: ut postea lau-
danda laudent, & emendanda cor-
rigant. Iuxta hunc ordinem reliquæ
totius domus Officinæ visitentur:
videlicet, Refectorium, Coquina,
Horreum, Cella vinaria, & Olearia,
Infirmaria, Hospitium, & Hospitale,

vbi

Liber tertius.

vbi fuerit, libri qui in Choro deser-
uiunt, communis Bibliotheca, &
cellæ Fratrum, villæ etiam, ac pos-
sessiones.

*Caput Decimum tertium. De Visio-
tatione Personarum.*

S. I.

OST supradicta Pa-
ter Prouincialis, & Vi-
sitatores, Visitacionē
personarum incipiāt,
inquirentes prius, &
interrogantes Ministrum de Fratri-
bus: deinde verò suo ordine Fratres
habitatores illius domus (qui ha-
buerint quinque annos completos
à susceptione habitus) tam dē Mi-
nistro, quam de aliis Fratribus: reli-
qui verò religiosi, etiam si Sacris Or-
dinibus iniciati sint, non interrogan-
tur, neque ad denuntiandum vocen-
tur, nisi specialiter referantur, aut
corum

corum testimonium ad alicuius rei probationem necessarium fuerit: si tamen habeant aliquid, quod secundum Deum denuntiare debeant, admitti poterunt. Nec facilè omni spiritui credatur, nec aliquis propter leuem præsumptionem, suspitionem, aut parua inditia condemnetur, sed seruata iuris forma, summarie, simpliciter, & de plano procedatur: quæ inquisitio fiat in domo ad id præparata, ubi sit mensa tapete ornata, in qua erit Crux, Missale, tintinnabulum, & quæ necessaria fuerint ad scribendum. Pro eiusdem domus ianua sit aliquis frater, qui alios vocet.

In quacunque Visitatione, à nullo iuramentum exigatur, nisi præcesserit delicti, aut personæ infamia sufficientiens, secundum ius, ad specialiter de delicto, vel persona inquirendū: vel nisi denuntians, seu accusans denuntiet de peccato mortali, tunc enim

Liber tertius.

enim ab ipso denuntiante, vel accusante iuramentum petendum est.

§. 3.

In rebus grauioribus, si plena probatio fieri nō possit per religiosos, tunc sacerdotes testes adhibeantur, dummodo verisimiliter constet illos hoc scire posse, Pater verò Provincialis, & Visitatores non multū temporis consumant, in inquisitione rerum parui momenti, & quæ frequenter in Capitulo emendantur.

¶ Caput Decimumquartum. De Interrogationibus à Ministro de fratribus.

§. 1.

AER Provincialis in Visitatorum præsencia, sic Ministruum de fratribus interroget. An Minister cognoscat subditos esse deuotos, & horas Canonicas recitare, & si seruiunt choro,

choro, si confitentur, & celebrant
diebus ac locis statutis?

An sciat fratres inter se, vel cum §. 2.
ipsomet conuenisse, ad non reuelan-
dum secreta scelerum, per eos com-
missorum, & an nitantur bonos mo-
res subuertere, atque Statuta, & re-
formationem Ordinis: aut peccata
perpetrata in domo, non detegere,
ne corrigantur?

An sciat subditos custodire Regu §. 3.
lam, & Cōstitutiones, ac essentialia
omnia, quæ ad obseruatiā pertinēt?

An sint obedientes, & monasticæ §. 4.
disciplinæ obtemperantes, & inter-
se religiosè conuersentur, & an tam
in Monasterio, quam extra illud bo-
num exemplum, Religionisque ac
honestatis specimen præbeant?

Si sciat aliquē Religiosū essenotatū §. 5.
peccato in cōtinētiæ, vel qđ familia
riter personā aliquā inuisit, aut allo
quatur, vnde euidēscādalū oriatur:

Si sciat aliquid dicēdum ad domū, §. 6.
vel

Liber tertius.

vel eius honestatem pertinens, vel
ad communitatem obseruandam?

§. 7. An Fratres reuelauerint secreta
Ordinis, vel Capituli, aut procura-
uerint, exéptorias, vel fauorabiles
literas?

§. 8. An Fratres procurauerint, quòd
aliqua nostrarum Constitutionum
infringatur, & non custodiatur, vel
cum aliquo illorum in aliquo dispe-
setur?

§. 9. Hæ cædem Inquisitiones propo-
nuntur singulis Fratribus, in commu-
ni de aliis, & in particulari de quolibet,
si infamia præcesserit, vt supe-
riori capite dictum est.

*Caput Decimūquintū. De Interroga-
tionibus à Fratribus de Ministro.*

§. 1.

Inister postquam de
Fratribus interrogatu-
tus fuerit, ipsi Fratres
prius de Ministro, mo-
do

do subscripto , deinde verò de alijs
fratribus, vt supra diximus, interrogan-
tetur. Si cognoscunt Ministrum es-
se deuotum, ac si recitat horas om-
nes Canonicas, confitetur, & cele-
brat diebus, quibus tenetur?

Si interfit Choro cum fratribus §. 2.
suis, & præcipiat celebrari Officiū
diuinum die, nocteque fratres Cho-
ro adesse ac cæremonias obseruari?

Si diebus statutis Sacrosanctum §. 3.
Eucharistiæ Sacramentum rendua-
tur, & si semper in honore , & reue-
rentia secundùm domus possibili-
tē habetur ? Etsi est ei cura, de lam-
pade Sacramenti, quod incessanter
ardeat, & sit munda, & ornata & an
circa hoc diligentiam adhibeat?

An viuat incōmunitate, & faciat §. 4.
omnes religiosos eandem obserua-
re, & prouideat de omnibus neces-
farijs fratribus suis secundùm possi-
bilitatem domus, & si disponit de bo-
nis illius de Consilio fratrum suo-
rum,

Liber Tertius.

rum , sicut statutum est?

- §.5. Si viuit honestè & Religiosè, verbis, exemplo, vestitu, & calceamentis, sicut tenetur?
- §.6. Si habet Capitula cū fratribus suis per Cōstitutiones ordinata, & si easdē Constitutiones obseruari faciat?
- §.7. Si sit conspirator contra Ordinē, vel cōtra R. Generalem, aut Patrem Prouincialem, aut aliquem eorum infamauerit, vel secreta Religionis Laicis, seu allijs personis detexerit?
- §.8. Si indebitè cum sacerdibus bona Monasterij consumit, ac comedendo dissipat?
- §.9. Si bona Sacrictiæ, aut Domus fideliter tractat, aut defraudat, vel si vendidit, aut alienauit aliquid Dominus, vel pignori obligauit?
- §.10. Si sit sacerdos in conuersatione, aut dissolitus, malū exemplum laicis præbendo: si scit esse excommunicatum, suspēsum, interdictum, vel irregularē?

Si

Si adhibet curam, quod in Con- §. 11.
uentu sint Depositarij, & Officinarū
Clauigeri, & si redditur computum,
prout in Constitutionibus contine-
tur: vel si quamlibet earum rerum,
faciat adimpleri, quae continentur
in Capitulo 10. lib. 2. harum Con-
stitutionum?

Si sit notatus peccato incontinē- §. 12.
tiæ, vel fortè aliquam personam fa-
miliariter inuisit, vel cū ea ita col-
loquatur, ut inde manifestum scan-
dalum proueniat?

Si scit esse furiosum, iratum, blas- §. 13.
phemum, & peierantem?

Si scit aliqua dicenda, quæ con- §. 14.
ueniant bono, & obseruantæ Reli-
gionis, ac vtilitati Domus?

An Minister literas exéptorias, §. 15.
aut fauorabiles procurauerit: &
quod aliqua nostrarum Cōstitutio-
num infringatur, & nō custodiatur:
vel illam fregerit, vel cum aliquo in
aliqua dispensauerit?

Liber tertius.

- §. 16. Ultimò Pater Prouincialis, & Visitatores computationem Depositi, & aliarum Officinarum recipiant.
- §. 17. Ordinamus, quòd Minister & fratres ad mensam Visitationis vocati, in scanno iuxta eam sedeant, quando verò res postulauerit, ut aliquis iuramentum accipiat, interim genua flectat.
- §. 18. Si aliquis Religiosus alterius fratribus peccatum mortale, vel grauem aliquam infamiam denuntiauerit, ab eo iuramentum exigatur, vtrum odio, vel alicuius inductione commotus hoc faciat, & an sit ei suspensus, de quo denuntiat: & si iuramento affirmet, se nullo modo esse impeditum, quominus suum testimonium legitimè proferat, tunc ad denuntiandum admittatur, & quod dixerit scribatur, ab ipsoque subsignetur, & si accusatoris personā agere voluerit, testes fide dignos proferre teneatur, quorum testimonio si pro-

probationem non fecerit, pœnam
subeat, quam reus subiret, si conuin
ci potuisset, nisi Pater Provincialis,
& Visitatores ex causa cum eo di
spensare voluerint.

¶ Caput Decimumsextum. De Emen
dandis & Punientis culpis.

OST Redditam om- §. i.

nium rerū rationem,
factamque religioso
rum inquisitionē, ac
cellarum scrutinium,
vocētur Religiosi, quorum defectus
Patri Provinciali, tanquām Patri re
uelati fuerūt: quos ipse secretō cor
ripiat, prout saluti animarum ipso
rum melius viderit expedire: ita ta
men, ut eorum culpis medeatur, &
cædem nunquam reuelentur, occa
siones præscindātur, Deusque non
offendatur: harum verò rerum de

K 3 . nun-

Liber tertius.

muntiatoribus, sub grauioribus pœnis præcipiat, nè ullo vñquam tempore detegant, quæ dixerunt.

§. 2. Deinde vocentur ad mensam Visitationis Religiosi suo ordine, incipiendo à Ministro, qui omnes genua flexa habeant, dum eorum proclamationes exponuntur, & reprehenduntur, culparumque leuamina audiuntur, ac dum se de commissis culpis reos profitentur, humiliterque & cum spe suæ correctionis veniam petunt. Si tamen Rei aliquos testes habuerint, quibus se illis culpis non esse obnoxios, vel aliquos Religiosos sibi esse suspectos, comprobare velint, ad veritatem vniuscuiusque causæ elucidādam, duo, vel tres testes tantum recipiātur, à quibus iuramentū exigatur, ut merā reiveritatē proferant, nisi iam de hoc interrogati, suū testimonium protulissent.

§. 3. Ministri, qui in culpis reprehēden dis, puniendis vè, segniter se habuerint,

rint, grāuiter puniantur, pariter etiā Religiosi illi, qui in Capitulo sēpius proclamati, & à Prælato reprehensi nunquam se in meliorem frugem reduxerit. Si aliqui Religiosi inueniti fuerint, pacis & trāquillitatis ini-mici, cōtumaces, Prælatorū præcep-tis inobedientes: vel quòd in Visi-tatione timoris, odij, amoris, vel fa-uoris causa, veritatē occultauerint, vel quae ignorabant denūtiauerint, tam de Ministro, quam de alijs Fra-tribus, scuerè puniantur. Deniq; ea prouidētia omnia disponātur, vt Do-mus bene morigera, & pacata ma-neat, & iustitiae, ac integritatis exē-plū omnibus præbeatur, vt negligētes timore pœnæ à malis arceātur.

Statuimus, quòd Religiosi, qui mor-daces, detrātores, vel mēdaces re-perti fuerint, vel quòd aduersus ali-quem falsum testimonium protule-rint, si prima vice admoniti, & puniti rursus in cādem culpam inciderint,

Liber tertius.

nūnquam ad testimonium ferendū,
vel ad quancunq; Visitationē admit-
tantur, neque eis aliqua fides habe-
tur, voceq; actiua, & passiua in per-
petuum careant.

§.5. Religiosi etiam, qui Ordinis, vel
Capituli secreta detexerint, vndē
odium, vel scandalum possit ema-
nare, graue subeant supplicium, vo-
ceque actiua, & passiua priuentur,
ad arbitrium Patris Prouincialis, &
Visitatorum, prout delicti grauitas
exegerit. Ministris dum sua officia
exercent, hæ solum pœnitentiæ im-
poni poterunt, videlicet, disciplinæ,
iciunia, & orationes.

§.6. His peractis Pater Prouincialis, &
Visitatores singulis Religiosis singu-
las pœnas imponant, iuxta delicti
qualitatem, culparum cognitionē,
& vniuersijsque humilitatem, quas
in quaternione describant, & statim
Visitationis literas in hunc modum
faciant.

¶ For-

¶ Forma literarum Visitationis.

IN Nomine Sanctissimæ Trini- §.7.
 tatis, Amen. Frater N. Prouincia
 lis, & Vicarius generalis Ordinis
 Sanctissimæ Trinitatis, & Redem-
 ptionis captiuorum Prouinciæ Por-
 tugaliæ, & Patres Visitatores Fr. N.
 & Fr. N. visitauimus hoc nostrum
 Monasterium Sanctissimæ Trinita-
 tis Oppidi vel Ciuitatis N. tam in ca-
 pite, quam in membris, & ad melio-
 rem reformationem, quæ subsequi-
 tur, in uiolabiliter obseruari præcipi-
 mus, (& in fine addantur hæc.) Man-
 damus sub poena grauioris culpæ,
 ne aliquis Religiosus cuiuscunque
 conditionis, & dignitatis directè, vel
 indirectè Visitatores conturbet, vel
 aliquem alium Religiosum, quem
 sciuerit, vel præsumperit, de eo ali-
 quid in hac Visitatione denuntiasse:
 iubemus etiam, ut scriba Conuen-
 tus harum literarum exemplar à se

Liber tertius.

subscriptum nobis tradat, quas literas ego frater N. Visitationis Scriba in Capitulo ipsius Domus, corā Religiosis Cōuentualibus perlegi. Datū in dicta Domo nostra, sub nostris signis, & Prouinciae Sigillo, die N. mēsis N. anno Incarnationis Dñicæ, &c.

¶ Forma Capituli Punitui Culparū.

§.8. **H**IS Peractis Pater Prouincia lis Cymbalum pulsari iubeat ad Capitulum correctionis. In quo vbi primum omnes congregati fuerint, ipse stans, incipiat Psalmū, Ad te leuaui oculos meos, qui habitas in cælis, quem Religiosi omnes similiter statim alternis modulis prosequantur, quo recitato, Pater Provincialis dicat, Saluos fac seruos tuos. Res. Deus meus sperates in te. Vers. Oremus pro Papa nostro N. Resp. Dominus conseruet eū, & vivificet eū, & beatū faciat cum in terra, & nō tradat eū, in animam inimicorum

corum eius. Vers. Domine exaudi
orationē meā. Ref. Et clamor meus
ad te veniat. Ver. Dominus vobiscū.
Resp. Et cum spiritu tuo. Oremus.
¶ Deus omnium pastor, & rector fa-
mulum tuum N. quem pastore Ec-
clesiæ tuæ præesse voluisti, propi-
tius respice, da ei quæsumus, ver-
bo, & exemplo, quibus præcepit, pro-
ficeret, ut ad vitā vnā cum grege sibi
credito perueniat sempiternā. Per
Christū dominū nostrū. Ref. Amen.
Rursus dicat Pater Prouincialis: ore
mus, pro Ordine nostro. Resp. Dñe
Deus virtutum conuertere, & respi-
ce de cælo, & vide, & visita vineam
istam, & perfice eam, quam planta-
uit dextera tua. Oremus. ¶ Omnipo-
tentis sempiterne Deus, cuius spiritu
totum corpus Ecclesiæ sanctifica-
tur, & regitur, exaudi nos pro no-
stro & vniuersis Ordinibus supplicā-
tes ut gratiæ tuæ munere, ab omni-
bus tibi gradibus fideliter seruiatur.

Per

Liber tertius.

Per Christum Dominum nostrum.
Ref. Amen. Deinde: Oremus. Pro
Rege nostro N. Ref. Domine saluū
fac Regem, & exaudinos, in die, qua
inuocauerimuste. Oremus. ¶ Om-
nipotēs sempiterne Deus clementiā
tuam suplices exoramus, ut populo
tuo in tanta necessitate posito misere-
ricorditer succurras, & Regem no-
strum N. quem ei dedisti benignus
illustres, quatenus per te ab omni
aduersitate defensus, eundem po-
pulum, & euigilanter regere, & iu-
ste gubernare valeat. Per Christum
Dominum nostrum. Ref. Amen. Po-
stea idem Pater Prouincialis inci-
piat Psalmum, De profundis clama-
ui ad te Domine: quē deinceps Con-
uentus prosequatur: & loco Gloria
Patri, &c. Dicat. Requiem æternam
dona eis Domine, & lux perpetua
luceat eis. Quo finito Pater Prouin-
cialis dicat. Pater noster, & in fine,
Et nè nos inducas intentionem.

Resp.

Resp. Sed' liberanos à malo, Amen.

Ver. A porta inferi. Ref. Erue Domine animas eorum. Ver. Requiescat in pace. Ref. Amen. Ver. Domine exaudi orationē meam. Ref. Et clamor meus ad te veniat. Ver. Dominus vobiscum. Ref. Et cū spiritu tuo.

Oremus. ¶ Deus veniae largitor,
& humanæ salutis amator, quæsumus clementiam tuam , vt nostræ cōgregationis fratres, propinquos,
& benefactores, qui ex hoc sæculo transierunt, Beata Maria semper virgine intercedente, cū omnibus sanctis tuis, ad perpetuæ beatitudinis consortiū peruenire concedas. ¶ Fidelium Deus omnium conditor, & redemptor, animabus famulorum, famularumque tuarum remissionē cunctorum tribue peccatorum , vt indulgentiam, quam semper optauerunt, pijs supplicationibus consequātur. Qui viuis & regnas in sæcula sæculorum. Ref. Amen. Ver. Requiem

Liber tertius.

quiem æternam Dona eis Domine.
Ref. Et lux perpetua luceat eis. Ver.
Requiescant in pace. Resp. Amen.

§.9. His finitis omnes genua flectant,
& Pater Provincialis, & Visitatores
stent, & fratres statim genibus flexis
dicant. Confiteor Deo, &c. qua fini-
ta cōfessione Pater Provincialis di-
cat. ¶ Miscreatur vestri Omnipotēs
Deus, & dimissis omnibus pecca-
tis vestris perducat vos in vitā æter-
nā. Ref. Amē. ¶ Indulgentiam, abso-
lutionem, & remissionem omnium
peccatorum vestrorum tribuat vo-
bis, omnipotens & misericors De-
minus. Resp. Amē. ¶ Si tenemini ali-
quo vinculo, vel aliquibus vinculis
excommunicationis, suspensionis,
aut interdicti: (in quantum se exten-
dunt gratiæ, & priuilegia Ordini no-
stro indulta, mihiq; cōmissa, & vobis
cōcessa) ego vos absoluo: & restituo
vos sanctis Sacramentis Ecclesiæ,
communioni, & unitati fidelium: In

nomine Patris, ✕ & Filii, ✕ & Spiritus sancti ✕. Amē. Itē eadē auctori-
tate, ego dispenso vobiscū, super ir-
regularitate, vel irregularitatibus, si
quam, vel si quas contraxistis, & ha-
bilito vos executioni Ordinum, &
Officiorum vestrorum. Item eadem
auctoritate egovos absoluo ab om-
ni transgressione Regulæ & Ordina-
tionum, & Constitutionum, & Ad-
monitionum maiorum vestrorum.
Et ab omni pœnitentia oblita, & ne-
glecta, & maxime à pœna, quæ de-
betur propter fractionem silentij, &
ab omnibus alijs, de quibus consue-
uit fieri absolutio in cōsimilibus Ca-
pitulis, vel solēnitatibus, vt fitis ab-
soluti hīc, & ante tribunal Domini
nostrī Iesu Christi, habeatisque vi-
tam æternam, & viuatis in sœcula
sœculorum. Ref. Amen.

Deinde Pater Prouincialis puros §. 10.
nouitios è Capitulo egredi iubeat,
& protinus fratrū non presbyterorū
culpas

Liber tertius

culpas suo ordine proferat, incipiēs ab antiquioribus: quibus admoniti, & emendatis, statim Visitationis literas legi præcipiat: quibus perlectis, hos Religiosos, à Capitulo exire imperet, confessimque Sacerdotum culpas, sigillatim suo ordine legat, reprehendat, & puniat, incipiēs à Ministro domus (considerata tamen dignitate, & labore huius Officij, præcipue si laudabiliter se in illo exercuit.) Post hæc quaternio, in quo culpæ erant descriptæ, in omnium conspectu, comburatur: & pœnitentiarū exemplar Ministro ipsius Conuētus tradatur, ut eas breuiter adimpleri faciat, in quo ille prior omnibus obedientiæ, & humilitatis exemplum præbeat. Postea dicat Pater Prouincialis. Vers. Adiutoriū nostrum in nomine Dñi. Res. Qui fecit cœlum & terram. Vers. Benedicite. Res. Deus. Ver. Dominus nos benedicat, & ab omni malo defendat,

dat, & ad vitam perducat æternam:
& fidelium animæ per misericordiā
Dei, requiescant in pace. Ref. Amē.

Si quidpiam tamen descriptum, §. 11.
Visitatione completa, & sententia
contra fratrem prolata, incombustū
(iustis de causis) remanserit, Pater
Prouincialis de nouo electus, à Pa-
tre Prouinciali præterito, illud exi-
gat, quandò ipsum visitauerit, quod
tradatur clausum, & sigillo muni-
tum, & huius traditionis Chirogra-
phum à nouo Patre Prouinciali, &
Visitatoribus subsignatū, Pater Pro-
uincialis præteritus accipiat.

Postquam Pater Prouincialis di- §. 12.
ctam Visitationem absoluere: si vi-
derit, nullum religiosum (illis obno-
xiūm culpis, & propter illas punitū)
de Patre Prouinciali Præterito,
querelā habere: id, quod erat descri-
ptum, & ei traditum nō reseratum,
nec lectum, in præsentia tam noui
Patris Prouincialis, quam præteriti,

! & Visi-

16
Liber Tertius.

& Visitatorum concremetur: & hu-
ijs rei fiat instrumentum ab ijsdem
subscriptum: tunc enim nullius que-
rela postea acceptabitur.

§. 13. Si autem res talis fuerit, vt ex ea
magnum aliquod præiuditium, vel
perturbatio Ordini, aut alicui Reli-
gioso prouenire possit, tunc etiam
harum culparum quaternionem, Pa-
ter Prouincialis præteritus, Patri
Prouinciali nouiter electo, & Visi-
tatoribus in dicta Visitatione, clau-
sum, & sigillo signatum tradat, non
referandum, nisi quandò necessi-
tas exegerit, & custodiendum in
aliquo loco duabus, vel tribus cla-
uibus præcluso: cuius traditionis
Chirographū accipiat à Patre Pro-
uinciali de nouo electo, & Visitato-
ribus subscriptum. In his verò om-
nibus, quæ in Visitationibus conti-
gerint, Patri Prouinciali, & Visita-
toribus perpetuum silentium inuio-
labiliter obseruandum præcipimus.